
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  246/Registro Generale N.  24/Registro di Settore

del  18/03/2019 del  18/03/2019

Oggetto: LAVORI  DI COSTRUZIONE NUOVA PALESTRA DEL COMUNE DI CAPURSO -
CUP: E89D06000010004. SERVIZIO DI CARATTERIZZAZIONE DEL MATERIALE
DA SCAVO ED ELABORAZIONE DEI RISULTATI DI INDAGINE. LIQUIDAZIONE
FATTURA  ALLA  DITTA  "T  &  A  -  TECNOLOGIA  &  AMBIENTE"  -  CIG:
ZDC264DC23.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 18/03/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

✔ con determinazione del Responsabile del Settore V – Lavori Pubblici  –  Gestione del Patrimonio
n.1202/R.G. del 14/12/2018:
 è stata avviata la procedura di affidamento del “Servizio di caratterizzazione del materiale da scavo
da  eseguirsi  presso  il  cantiere  di  costruzione  della  nuova  palestra  del  Comune  di  Capurso  ed

elaborazione dei risultati di indagine “ - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016
e s.m.i.  mediante trattativa diretta sul MePA con l’operatore economico ” T & A - Tecnologia &
Ambiente” Via Tanzi, 39 - 70121 BARI P. IVA 07122480721, abilitato per la categoria “SERVIZI /
Servizi di Monitoraggio Ambientale e Sanitario “, ad un prezzo massimo a corpo di € 19.500,00 oltre
l’IVA di legge;

 sono stati  approvati  i seguenti  documenti  specifici  della stazione appaltante, che andranno a far
parte della documentazione di affidamento all’interno della Trattativa Diretta (agli atti del Settore
“Lavori Pubblici”):

✔ Allegato A: “Capitolato speciale d’appalto e tecnico prestazionale” (le cui disposizioni sono da
intendersi come aggiuntive e, ove in contrasto, prevalenti rispetto al Capitolato Tecnico e alle
Condizioni Generali, così come previsto dalle Regole del MEPA – CONSIP);

✔ Allegato B: “Preventivo a base di affidamento - Quadro Economico;”

✔ Allegato C: “Domanda di partecipazione alla trattativa diretta con autocertificazione iscrizione alla
Camera di Commercio e possesso dei requisiti art.80 D. Lgs. 50/2016;”

✔ con determinazione del Responsabile del Settore V – Lavori Pubblici  –  Gestione del Patrimonio
n.1249/R.G. del 27/12/2018 il “Servizio di caratterizzazione del materiale da scavo da eseguirsi
presso il cantiere di costruzione della nuova palestra del Comune di Capurso ed elaborazione dei
risultati  di  indagine “  è stato affidato (ai  sensi  dell’art.  36, comma 2, lett.  a) del  D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.) all’operatore economico ”T & A - Tecnologia & Ambiente S.r.l.” - Via Tanzi, 39 -
70121 BARI (P. IVA 07122480721), abilitato per la categoria “SERVIZI / Servizi di Monitoraggio
Ambientale e Sanitario“;

✔ in data 16/01/2019 è stata  sottoscritta, attraverso la piattaforma MEPA  della  Consip Spa,  la
trattativa diretta n.708342  con la Società ”T & A - Tecnologia & Ambiente S.r.l.” con sede in Bari
alla Via Via Tanzi, 39  (P.IVA 07122480721), per un importo di € 19.305,00 oltre l’IVA di legge;

✔ il precitato servizio è stato consegnato in data 21/01/2019 ed ultimato in data 08/02/2019, così come
accertato con certificato di ultimazione del servizio in pari data;

✔ a norma dell’art.12  del  “Capitolato  Speciale  d’Appalto  e  tecnico  prestazionale”  (Allegato A) Il
corrispettivo dell’appalto verrà liquidato dalla Stazione Appaltante nella misura del 100% (a saldo) ad
avvenuto espletamento di tutte le attività previste contrattualmente e dietro presentazione di regolare
fattura elettronica da parte dell’appaltatore. La liquidazione avverrà entro 30 giorni dall’emissione della
fattura e previa verifica da parte del RUP della corretta esecuzione del servizio. L'irregolarità del
D.U.R.C.  rappresenta  causa  ostativa  all'emissione  del  mandato  di  pagamento  e  comporta  la
sospensione dei termini per il pagamento;

Vista la fattura n.1/PA dell'11/02/2019 presentata dalla Ditta ”T & A - Tecnologia & Ambiente” - Via
Tanzi, 39 - 70121 BARI (P. IVA 07122480721), dell'importo  di €. 23.607,00 (Iva compresa);

Vista la nota di credito n.2/PA del 13/03/2019 presentata dalla precitata Ditta, dell'Importo di €.54,90
(iva compresa);

Ritenuto, in conformità a quanto disposto dal  “Capitolato Speciale d’Appalto e tecnico prestazionale”
(Allegato A) di dover procedere alla liquidazione della precitata fattura;

Accertata la regolarità contributiva dalla Ditta ”T & A - Tecnologia & Ambiente”;

Preso atto che la su citata Ditta ”T & A - Tecnologia & Ambiente”,  ha prestato le polizze fideiussorie
assicurative, di seguito riportate:



✔ numero  165369362  del  09/01/2019,  rilasciata  dalla  “UnipolSai  Assicurazioni”  -  Agenzia
Putignano/58441 dell'importo di € 1.930,50 , a garanzia del contratto di appalto (ai sensi dell'art.103
comma 6) del D.Lgs n.50/2016);

✔ numero  160648099  del  09/01/2019,  rilasciata  dalla  “UnipolSai  Assicurazioni”  -  Agenzia
Putignano/58441 per  responsabilità civile verso terzi, per danni a persone, cose e fabbricati (rischi
professionali);

Preso atto altresì  che con determinazione del Responsabile  del  Settore V – Lavori  Pubblici   –
Gestione del Patrimonio n.1202/R.G. del 14/12/2018 è stata prenotata la spesa di € 26.500,00
(ventiseimilacinquecento/00 euro),  IVA ed imprevisti  inclusi,  al  Capitolo  n.922000  “Costruzione
palestra comunale Via Magliano – Via Ognissanti”   –  Intervento 2.04.03.01 - Miss. 6 - Prog. 1 –
P.d.C. 2.2.1.9.16 – Impegno n. 751/2018;

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto
✔ il d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.;

✔ il d.lgs. n. 118/2011, e in particolare l’allegato 4/2, e s.m.i.;

✔ lo Statuto Comunale;

✔ il regolamento di contabilità;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1) Di liquidare in favore della Ditta ”T & A - Tecnologia & Ambiente S.r.l.” - Via Tanzi, 39 - 70121
Bari  (P.  IVA 07122480721), a  tacitazione di  ogni  suo diritto  ed  avere  per  il  “Servizio  di
caratterizzazione del materiale da scavo da eseguirsi presso il cantiere di costruzione della
nuova palestra del Comune di Capurso ed elaborazione dei risultati di indagine “, la somma
complessiva di €. 23.552,10 (Iva compresa), giusta fattura n.1/PA dell'11/02/2019 e successiva
nota di credito n.2/PA del 13/03/2019.

2) Di  pagare, mediante  accredito  su  c/c  bancario  IBAN:  IT44D0578741630037570188762,
intestato alla predetta Ditta ”T & A - Tecnologia & Ambiente S.r.l.”, la somma di €.  19.305,00
dando atto che la somma di €. 4.247,10 , relativa all'Iva calcolata sul predetto importo, sarà
versata  da  questo  Ente  direttamente  in  favore  dell'Erario,  in  forza  di  quanto  sancito
dall'art.17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972 n.633 e con le modalità e termini di cui al Decreto
del Ministero dell'Economia e delle Finanze 23 gennaio 2015 (in G.U. n.27 del 03 febbraio
2015).

3) Di  stabilire  che alla  spesa  complessiva  di  €.  23.552,10 (Iva  compresa), impegnata  giusta
determinazione del Responsabile del Settore V – Lavori Pubblici  –  Gestione del Patrimonio
n.1202/R.G.  del  14/12/2018,   si  farà  fronte  con  le  somme  di  cui  al  Capitolo  n.922000
“Costruzione palestra comunale Via Magliano – Via Ognissanti”  – Intervento 2.04.03.01 –  Miss.
6 – Prog. 1 – P.d.C. 2.2.1.9.16 – Impegno n. 751/2018.

4) Di autorizzare lo svincolo delle seguenti polizze, prestate Ditta ”T & A - Tecnologia & Ambiente”:

✔numero  165369362  del  09/01/2019,  rilasciata  dalla  “UnipolSai  Assicurazioni”  -  Agenzia
Putignano/58441  dell'importo  di  €  1.930,50  ,  a  garanzia  del  contratto  di  appalto  (ai  sensi
dell'art.103 comma 6) del D.Lgs n.50/2016);

✔numero  160648099  del  09/01/2019,  rilasciata  dalla  “UnipolSai  Assicurazioni”  -  Agenzia
Putignano/58441 per  responsabilità civile verso terzi, per danni a persone, cose e fabbricati (rischi
professionali);



5) Di dare atto che sull'impegno di spesa originario di € 26.500,00 , si è avuta una economia di €
2.947,90 della quale si autorizza il disimpegno.

6) Di dare altresì atto che l'effettivo pagamento resta subordinato alla verifica, da espletarsi a cura
del Responsabile del “Settore Finanziario”, di cui all'art.48 bis del D.P.R. 602/1973, trattandosi di
importo superiore ad €.5.000,00.

7) Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Settore  Finanziario  per
l’acquisizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria di cui
all’art.  183 comma  7 del D.Lgs. n.267/2000, dando atto che la stessa diventa esecutiva con
l’apposizione del suddetto visto.

8) Di disporre che copia del presente atto sia pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune di
Capurso.

9) Di disporre altresì che copia del presente atto sia pubblicato in modo permanente, ai fini della
massima trasparenza e dell'accessibilità totale, sul sito istituzionale del Comune di Capurso nella
sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V

LAVORI PUBBLICI - GESTIONE DEL PATRIMONIO

Ing. Giovanni Resta













DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  246/Registro Generale N.  24/Registro del Servizio

del  18/03/2019 del  18/03/2019

Oggetto: LAVORI  DI COSTRUZIONE NUOVA PALESTRA DEL COMUNE DI CAPURSO -
CUP: E89D06000010004. SERVIZIO DI CARATTERIZZAZIONE DEL MATERIALE
DA SCAVO ED ELABORAZIONE DEI RISULTATI DI INDAGINE. LIQUIDAZIONE
FATTURA  ALLA  DITTA  "T  &  A  -  TECNOLOGIA  &  AMBIENTE"  -  CIG:
ZDC264DC23.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  18/03/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 18/03/2019
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


